Rota. — Ego Innocentius cathelice ecclesie episcopus ss. 
>î< Ego Egidius Tusculanus episcopus ss. 
^ Ego Gregorius presbiter cardinalis tituli Apostelerum ss. 
^ Ego Petrus presbiter cardinalis tituli Susanne ss. 
^ Ego Genradus Sab(inensis) episcopus ss. 
^ Ego Theedewinus sancte Rufinç episcopus ss. 
li^ Ego Pettrus presbiter cardinalis tituli sancti Marcelli ss. 
^ Ego Albericus Hostiensis episcopus ss. 
1^ Ego Gomes presbiter cardinalis tituli Eudexiç ss. 
>J< Ego Matheus presbiter cardinalis tituli Equitii ss. 
>^ Ego Gerardus presbiter cardinalis tituli sanctç crucis in Iherusalem ss. 
^ Ego Anselmus presbiter cardinalis tituli sancti Laurentii in Lucina ss. 
y^ Ego Lutifridus presbiter cardinalis Vesfine ss. 
^ Ego Luchas presbiter cardinalis tituli sanctorum lohannis et Pauli ss. 
>^ Ego Grisegonus presbiter cardinalis sanctç Praxedis ss. 
^ Ego Marfinus presbiter cardinalis tituli sanctç Anastasie ss. 
)î< Ego Stancius presbiter cardinalis tituli sancte Sabie ss. 
>î̂  Ego Gregorius presbiter cardinalis tituli sancte Balbinç ss. 
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•î̂  Ego Gregorius diacenus cardinalis sanctorum Sergii et Bachi ss. 
^ Ego Adenulfus diacenus cardinalis sancte Marie in Gesmidia ss. 
>^ Ego Guido diacenus cardinalis sancterum Gosme et Damiani ss. 
li^ Ego Vass(alus) diacenus cardinalis sancti Eustachii juxta Templum Agrippç ss. 
Datum Laterani per manum Imerici sanctç Romanç ecclesiç diaconi cardinalis et can

cellarii, IIII kalendas aprifis, indictione ii% incarnationis Dominicç anno M '̂Ĝ XXX" VIIIP 
pentificatus vero demni Innocencii pape u anno x. 

V I [1139-1143], i" mai, Latran. 

Original : Arch. départ. Marseille, R% I, n" i, lacs de soie rouge, bulle manque. 

Copie du XIII» s. : Barcelone, Arch. de la Cour, d'Aragon, 3io, fol. xxv̂ *. Traduction romane 
du xm» siècle, ibidem 409, fol. 87 °̂et Madrid, Cartulaire B. 697, p. 80. (Los cavalers del 
Temple de Iherusalem quant ni quai profit donen e fan a la Oriental). 

Editée: W. Wiederhold, Nachrichten, 1907, Heft, I, p. 83 (date à tort ii38-ii43). 

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus patriarchis, 
archiepiscopis et episcopis ad quos litere isle pervenerint salutem et apostolicam 
benedictienem. Quantam utilitatem milites Templi lerosolimitani Orientali çcclesie 
conférant, qualiter relictis propriis semet ipsos ad inpugnatienem inimicorum 
Xpistiani nominis et defensionem fidelium penitus tradiderunt, vebis, prout credi
mus, nequaquam extat incognitum. Quorum vita et conversatio sicut divina provi
dentia noscitur instituta, ita nichilominus est ecclesiasticis auxiliis et sacerdetalibus 
studiis adjuvanda. Gujus rei gratia nos quibus pre céleris sollicitude fidelium in-
minet, eandem venerandam militiam que est ad honorem Dei et defensionem sancte 
ecclesie congregata, cum omnibus ad eam pertinentibus, sub beati Petri protectione 
suscepimus et multa que ad eorum observantiam pertinere videbantur, eis apostolica 
actoritate concessimus. Et quoniam justa evangelicam sententiam, nemo mittens 
manum ad aratrum et respiciens rétro, aptus est règne Dei, scripti nostri pagina 
constituimusut nemini eerumdem militum post faciam in eadem mifitia professie
nem et habitum religionis assumptum, absque permissione magistri et fratrum suo
rum, ad alium locum liceat transmigrare ; sed potins unusquisque eorum, in qua 
vecatione vocatus est, justa apestelum, in ea permaneat. Proinde fraternitati vestre 
per apostolica scripta mandamus atque precipimus ut, cum a dilecte filio nostre 
Roberto, magistro ipsius domus, vel ejus fratribus, adversus aliques ex ipsis qui 
relrersum abisse dicantur, quod Deus avertat, in eosdem prevaricateres, queusque 
resipiscant et ad prelati sui ebedientiam redeant, anathematis sententiam promulga-
mus, eamque firmiter observari per vestras parrechias, apostolica auctoritate preci
pimus. Preterea quemadmodum vos primum in Pisane (a) ac pestmedum in sinodo 
Lateranensi (b), viva voce rogavimus, ita etiam presentibus literis deprecamur ut ad 
subvectienem eerumdem militum débite karitatis affectibus intendatis et tam his 
quam aliis modis quibus eisdem servis Dei prodesse peteritis, ipsos juvare ac fevere 
curetis. Datum Lat(erani) kalendas maii (c). 

(a) Concile de Pise, 3o mai-6 juin ii35. — (b) Concfie de Latran, 4 avril iiSg. — (c) La 
date est d'une autre encre que la bulle. 
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V U ii42, 13 janvier, Latran. 

Original : Arch. dép. Dijon, H. ii46, bulle manque. 

Edité : \Y. Wiederhold, Nachrichten, 1906, Beiheft, p. 26, n. 5. 

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis fifiis Roberte magistro militiç 
Templi, ejusque successoribus tam presentibus quam futuris, regularem vitam pre-
fessis in perpetuum. Ecclesiasticis utilitatibus insudantes ecclesiastica dignum est 
remuneratiene gaudere, ut qui se velunlariis obsequiorum necessitatibus' spente 
subiciunt, digne nostris previsienibus censelentur. Quia igitur, dilecti in Domine 
filii, divine estis obsequie mancipati et ad defensionem Orientalis ecclesie specialiter 
deputati, paterna vebis sellicitudine volumus previdere, et ea quç pre sustentatiene 
vestra concessa sunt, sedis apestolicç munimine reborare. Vestris itaque et venera
bilis fratris nostri Geddifredi, Lingonensis episcopi, pefitienibus, débita benignitate, 
gratum impertientes assensum, quecumque, ab eodem fratre nostre vêla parrochia-
nis suis, vebis ratienabiliter concessa sunt vel in futurum rationabilibus modis, Deo 
prepilio, conferentur, auctoritate vebis apostolica confirmamus, et presentis scripti 
pagina roboramus, in quibus hec propriis duximus exprimenda vecabulis : lohannem 
videlicet de inter duas sepes, cum familia sua, sicut ad ipsum episcopum pertinet, et 
quicquid possidet ; demum Hugonis de Gangie et quicquid idem episcopus infra pe
testatem de Albeniace vebis concessit ; ecclesiam de Buires, ecclesiam de Villa sub 
terra, ecclesiam de Brettes cum decimis earum ; villas ipsas quas concesserunt vebis 
milites quorum erant, scilicet Buires, Villam sub terra, Brettes, Valurre. Si qua igi
tur in futurum ecclesiastica secularisve persona hujus nostre confirmationis paginam 
sciens, centra eam temere venire temptaverit, secundo tertiove commonita, sinon 
reatum suum cengrua satisfactione cerrexerit, petestatis henorisque sui dignilate 
careat, reamque se divine judicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat et a sacra
tissime corpore ac sanguine Dei et domini redemptoris nostri Ihesu Gristi aliéna fiât 
atque in extrême examine districte ultioni subjaceat. Gunctis autem ipsam institutio
nem servanfibus. et vobis benefacientibus, sit pax Domini nostri Ihesu Gristi. Qua
tenus et hic fructum bonç actionis percipiant, et apud districtum judicem premia 
eternç pacis inveniant. Amen. Amen. Amen. 

Rota. — Ego Innocentius catholicç ecclesiç episcopus ss. 
) ^ Ego Genradus Sabinensis episcopus ss. 
^ Ego Albericus Hostiensis episcopus ss. 
>^ Ego Guido, sancte Romane ecclesie indignus sacerdos ss. 
^ Ego Stephanus Prenestinus episcopus ss. 
^ Ego Statius, presbiter cardinalis, tituli sancte Sabine ss. 
)^ Ego Boetius presbiter cardinalis sancti Glementis ss. 
>^ Ego Ivo, presbiter cardinalis sancti Laurentii tituli Damasi ss. 
•Ĵ  Ego Rainerius presbiter cardinalis tituli sancie Prisée ss. 
>^ Ego Petrus presbiter cardinafis de titule Pastoris ss. 
1^ Ego Getze presbiter cardinalis tituli sancte Gecilie ss. 
^ Ego Thomas presbiter cardinafis tituli Vestine ss. 
^ Ego Hubaldus presbiter cardinalis tituli sancte Praxedis ss. 
1^ Ego Hubaldus presbiter cardinalis tituli sancterum Iohannis et Pauli ss. 
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i^ Ego Gregorius, diacenus cardinalis sanctorum Sergii et Bachi ss. 
^ Ego Guide diacenus cardinalis sanctorum Gosme et Damiani ss. 
>^ Ego Octavianus diacenus cardinalis sancti Nicolai in carcere ss. 
^ Ego Guide Sanctç Romane ecclesie diacenus cardinalis ss. 
^ Ego Gregorius Lucius sanctç Romane çcclesiç indignus diacenus ss. 
>^ Ego Guido, sanctç Romane ecclesie indignus diacenus ss. 
Datum Lat(eran)i per manum Gerardi, sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis 

et bibliothecarii, u idus januarii, indictione v% aune M^G^XL̂ P, ponfificatus vero 
domni Innocentii pape u anno xii*. 

V I I I [ii44], 9 janvier, Latran. 

Original avec bulle de plomb, soies jaunes. Paris, Archives Nationales, L. 227, liasse i, n* i. 
cf. Jaffé, n° 8478. 

Gelestinus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus, archiepisco
pis, episcopis, abbatibus et universis çcclesiarum prelafis ad quos litterç istç pervene
rint, salutem et apestoficam benedictienem. Milites Templi lereselimilani, novi sub 
tempore gratiç, Machabei, abnegantes secularia desideria et prepria relinquentes, tel-
lentes crucem suam, seculi sunt Xpistum. Ipsi sunt per quos Deus Orientalem ecclesiam 
a paganerum spurcitia libérât, el Xpistiani nominis inimicos expugnat. Ipsi pro fra
tribus animas penere non fermidant, et peregrinos ad loca sancta profiscientes, in 
eundo et redeunde ab incursibus paganerum defensant; et quoniam ad tam sanctum 
et pium opus explendum, propriç facultates non suppetunt, fraternilatem vestram pre
sentibus litteris exhortamur, quatinus, unde eorum suppleatur inepia, populum 
vebis a Deo cemmissum collectas facere meneafis. Quicumque vere de facultafibus 
sibi a Deo collatis, eis subvenerit, el in tam sancta fraternitate se cellegam statuerit 
eisque bénéficia persolverit annuatim, septimam ei partem injunctç penitentiç, confisi 
de beatorum apostelerum Petri et Pauli meritis, indulgemus. Si vere excemmunica
tus non fuerit et eum mori contigerit, ei cum aliis Xpistianis sepultura ecclesiastica 
non negetur. Gum autem fratres ipsius Templi, qui ad colleclam suscipiendam desti
nati fuerint, in civitatem, castellum vel vicum advenerint, si forte locus ipse interdic-
tus sit, in jocunde eorum adventu, pro Templi honore et eerumdem militum reve
rentia, semel in anno aperiantur ecclesiç et, exclusis excommunicatis, divina officia 
celebrentur. Quç vero de non excemmunica fis eerumdem militum fratribus ecclesias-
ticç sepulturç tradendis, et ecclesiis, in eorum adventu, excommunicatis exclusis, 
semel aperiendis, a nobis statuta sunt, mandande vebis precipimus, ut per vestras 
parrechias faciatis irrefragabiliter observari. Preterea fraternitati vestrç rogando man
damus, quatinus persenas eorum et bona, pre caritate beati Petri et nostra, manute
neatis et nullam eis irrogari lesienem vel injuriam permittatis. Datum Lat(eran)i v idus 
januarii. 

I X [ii44], i5 mai, Lateran. 

Copie de i454 (incomplète), Malte, vol. 1129 (1121), buUarium secundum rubeum, fol. i46. 

Analyse : Kehr, Papsurkunden in Malta, pp. 38o et 388. 

Lucius — Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, abbafibiis et prelatibus. 
— Mifites Templi Hieresefimitani — [ut Gélesfin H, 9 janvier ii44] — permittatis. 
Datum Laterani idus maii. 
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X |iï45], 7 avril, Civita Gastelana. 

Copie du XIV* s. : Barcelone, Arch. de la Couronne d'Aragon 309, fol. i. 

Traduction romane, Barcelone, 409, fol. 16; et Madrid, Cartulaire B. 697, p. ii4 (La cavale
ria de Deu que es dita de Temple). 

Analyse : Prutz, Entwicklung, p. 269. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fralribus patriarchis, archi
episcopis, episcopis, abbatibus clericis et laicis Dei fidelibus ad quos iste pervenerint, 
salutem et apostolicam benedictienem. Milicia Deique dici tur Templi, quam sit Orien
tali ecclesie cemmoda, meritis digna, Deo grata, universitatem vestram credimus non 
latere. Exbortatur igitur nos fraterna charitas ut, in quantum possumus, ei optata 
selatia ministremus, et, quoniam refigiose vivunt et divinis interesse affectuose curant 
efficiis, liberam facultatem eis concedimus undecumque idoneos presbiteros ad suum 
servitium assumere, qui bene sint ordinati et licentiam proprii episcopi habeant. Ad 
hec eisdem fratribus commedius prespicere cupientes, nullius tamen vestrum jus pa-
rechiale velentes minuere, décimas sive eblationes autsepulturas auferre, in locis sibi 
collatis, ubi videlicet sua familia habitat, oratoria construere ipsis licenfiam dedimus, 
in quibus divina audiant officia, et ibidem si quis de fratribus aut servientibus mor
tuus fuerit tumuletur ; indecens enim est et animarum periculo proximum religiosos 
fratres, adeunde occasione ecclesie, se virerum turbis et mulierum frequentatienibus 
immiscere. Hujus rei grafia fraternitati vestre mandamus atque precipimus ut cum ab 
eisdem fratribus requisiti fueritis, eadem oratoria absque pravitate aliqua consecrelis 
atque pre sepultura ejusdem famille sue in prefatis locis cimiteria benedicatis, pres
biteros quoque quos ipsi pre exhibende sibi divine servitio seciaverint permittatis in 
pace manere. Ad hec igitur cemplendum vestra fraternitas epem et consilium atque 
assensum prebeat, neque eos ad oratoria censtruenda impediat aut impedire permittat. 
Datum apud civitatem Gastellanam vu idus aprilis. 

X I [1145-1146], 16 juillet, Viterbe. 

Original (en très mauvais état), Malte vol. viii, n* i. 

Edité: Prutz, Malteser Urkunden,p. 87, n* i (cf. p. 26) ; cf. Kehr,Papsturkunden in Malta,p. 372 ; 
Delavfile le Roulx, Documents, n° i. 

Eugenius — Venerabfiibus fratribus archiepiscopis episcopis abbatibus et univer
sis ecclesiarum prelatis. — Milites Templi Deminici Hierosolimitani— [ut Gélestin II, 
9 janvier ii44] — permittafis. Datum Viterbii xviii kalendas augusti. 

X I I [ii45-ii46], 37 octobre, Latran. 

Original (mauvais état) : Dijon, Arch. départementales, H. ii46. 

Edité (fautivement) : Pflugt-Harttung, Acta, 1, 181, cf. Prutz, Maltesen Urkunden, p. 37. 

Eugenius — Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, abbatibus et uni
versis ecclesiarum prelatis. — Milites Tempfi Iherosolimitani, novi — [ut Gélestin II 
9 janvier 1144] — permittatis. Datum Viterbii vi kalendas novembris (a). 

(a) La date est d'une autre encre que la bulle. 
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X I I I [u45-ii46], 9 novembre, Viterbe. 

Copie du xiv* i. : Barcelone, Arch. de la Cour d'Aragon, 309, fol. I. Traduction romane 
xiiie s., ibidem, ^og, fol. 17 ; et Madrid, Arch. géri., Cartulaire B, bgj, p. ii5 (Nomeyns 
conex la vestra fraternitat. 

Analysé: Prutz, Entwicklung, p. 269. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus L(upe) Pampi-
lene, D(edoni) Oscene, B(ernarde) Gesaraugustane et M(ichaeli) Terrasenenchi 
episcopis salutem et apostolicam benedictienem. Non ignorai vestra fraternitas quod 
religiosi milites Templi Iherosolimitani specialiter sunt omnipotentis Dei servicio man
cipati, et ad defensionem Orientalis ecclesie constituti. Unde dignum est ut ecclesia
rum Dei recteres ipsos, tamquam ecclesie Dei defensseres, juvent et manuteneant 
et bena eorum a praverum incursiene deffendant, Audivimus quod quidam predo-
nes vestrorum episcepatum bena eorum ausu temerario diripiunt et centra ani
marum suarum salutem per violentiam auferunt, de quibus ministeriales vestri, 
archidiachoni, archipresbiteri et presbiteri, cum abeisdem militibus requirantur, jus
ticiam facere differunt, et sic isti jus suùm ammitunt. Quo circa, per apostolica 
vobis scripta mandamus atque precipimus quatinus ves ipsi, cum ab eisdem militi
bus requisiti fuerifis, de his qui possessiones et bena eorum diripiunt violenter et 
aliis eorum infecteribus remota dil[atione], justiciam faciatis, et ministralibus ves
tris archidiachenis videlicet, archipresbiteris et presbiteris, ut hec ipsum faciant, 
firmiter pre[cipiatis]. Datum Viterbii v idus novembris.